



Comune di Porto Torres

Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

Determinazione del Dirigente

N. 970 / 2025 Data 03/04/2025

OGGETTO:

Determinazione impegno di spesa n. 627 del 10.03.2025 "Impegno di spesa Legge 112/2016 Dopo di Noi - Anno 2025.". Integrazione anno 2025.

La sottoscritta Dott.ssa Bruna Comazzetto, titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso l'Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione relativamente al "Servizio Politiche Sociali e Istruzione" in esecuzione della Determinazione Dirigenziale dell'Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione n. 922 del 31/03/2025;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 78 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027;

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 5 del 15/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025/2027, che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 3373 del 29.12.2023 avente ad oggetto "Accertamento di entrata Legge 112/2016 "Dopo di Noi" Anno 2024" con la quale è stato assunto l'accertamento contabile n. 2024/22 pari a € 63.563,44;
- la determinazione dirigenziale n. 971 del 19.24.2024 "Modifica determinazione avente ad oggetto: accertamento di entrata Legge 112/2016 "Dopo di Noi" Anno 2024." con la quale è stato disposto di modificare l'importo dell'accertamento contabile 2024/22 da € 63.563,44 in € 23.203,27 e di accertare gli importi per gli anni 2025 e 2026 nel seguente modo:
 - anno 2025 € 35.688,96;
 - anno 2026 € 4.671,21.
- la determinazione dirigenziale n. 550 del 07.03.2024 avente ad oggetto "Impegno di spesa Legge 112/2016 Dopo di Noi Anno 2024" con la quale è stato impegnato l'importo di € 23.153,33 a favore di n. 3 beneficiari delle provvidenze di cui alla 112/2016;
- la determinazione dirigenziale n. 3119 del 05.12.2024 avente ad oggetto "Modifica determinazione avente ad oggetto: accertamento di entrata Legge 112/2016 "Dopo di Noi" Anno 2024." Integrazione anno 2024, con la quale è stato modificato l'accertamento contabile n. 2024/22 da € 23.203,27 a € 24.273,27;
- la determinazione dirigenziale n. 3243 del 12.12.2024 avente ad oggetto "Determinazione impegno di spesa n. 550 del 07.03.2024 "Impegno di spesa Legge 112/2016 Dopo di Noi - Anno 2024.". Integrazione anno 2024, con la quale è stato integrato il movimento contabile 2024/752 da € 23.203,27 a € 24.273,27;
- la determinazione dirigenziale n. 4627 del 12.12.2024 del Comune di Sassari, Capofila dell'ambito PLUS, nella quale si è disposto di impegnare nei confronti del Comune di Porto Torres la somma pari ad € 23.000,00 per l'attuazione degli interventi di cui alla L. 112/2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" volta a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l'autonomia delle persone con disabilità, più comunemente conosciuta come "Dopo di noi" per l'anno 2025;

- la determinazione dirigenziale n. 627 del 10.03.2025 avente ad oggetto "Impegno di spesa Legge 112/2016 "Dopo di Noi" Anno 2025" con la quale è stato disposto di impegnare l'importo di € 35.634,48 a favore dei beneficiari delle provvidenze relative alla Legge 112/2016 "Dopo di Noi";

Considerato che sono stati attivati altri n. 2 progetti nell'ambito della procedura specificata in oggetto NS protocollo n. 55019 del 10.12.2024 e 9472 del 27.02.2025 il cui valore per l'anno 2025 è pari a € **23.000,00**;

Tenuto conto che nell'anno in corso sono stati precedentemente attivati altri n. 3 progetti il cui costo per l'anno 2025 è pari ad € 35.634,48;

Che può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica di € **23.000,00** nei confronti di n. 2 utenti indicati nel prospetto "A" allegato al presente atto, per l'erogazione dei contributi relativi alla Legge in oggetto per l'anno 2025, come di seguito ripartito:

Periodo	Capitolo	Importo
2025	1412050 Trasferimenti correnti da Comuni (PLUS - DOPO DI NOI L.112/2016)	€ 23.000,00
TOTALE		€ 23.000,00

Dato atto che pertanto si rende necessario integrare il movimento contabile n. 2025/685 di € 23.000,00 modificando l'importo precedentemente impegnato da € 35.634,48 ad € 58.634,48;

Ritenuto pertanto di dover procedere ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 all'integrazione dell'impegno di spesa di € 23.000,00;

Dato Atto che:

- si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi del D. Lgs n° 33/2013;
- gli allegati nominativi pur parte integrante del presente atto saranno omessi nella pubblicazione dell'Albo Pretorio, in quanto contenenti dati personali e sensibili, nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy ai sensi del D. Lgs 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs 201/2018 recante le nuove disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Reg. UE 2016/679. I dati vengono archiviati in modalità informatica nel rispetto delle misure minime di sicurezza.
- ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non sussistono situazioni di conflitto di interesse tra le parti coinvolte garantendo così la massima trasparenza e imparzialità;

Visti:

- lo Statuto di Autonomia;
- T. U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Los 18 agosto 2000, n. 267;
- L.R. n. 23/2005;
- Legge n.112 del 22/06/2016;
- l'art. 36 del Regolamento di Contabilità.

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii, il programma del conseguente pagamento dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di contabilità pubblica;

Dato Atto che:

- il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell'area in intestazione Dott. Flavio Cuccureddu;
- l'istruttoria delle pratiche sono state eseguite dalla referente assistente sociale del servizio tecnico professionale politiche sociali Dott.ssa Valentina Faedda;
- che la parte amministrativa è stata curata dal Dott. Salvatore Cossu;

Rilevato che il crono programma dei pagamenti per i contributi economici straordinari per l'anno 2025 è il seguente: anno 2025 importo € 23.000,00;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. **di riconoscere** la concessione dei contributi relativi ai progetti della Legge 112/2016 per l'importo di € **23.000,00** a favore degli utenti indicati nell'allegato prospetto "A" per l'anno 2025 per le motivazioni riportate in premessa;
2. **di impegnare** l'importo complessivo di € **23.000,00** sul PEG 2025/2027, annualità 2025, secondo i riferimenti contabili sotto riportati:

Periodo	Capitolo	Importo
2025	1412050 Trasferimenti correnti da Comuni (PLUS - DOPO DI NOI L.112/2016)	€ 23.000,00
TOTALE		€ 23.000,00

3. **di integrare** il movimento contabile n. 2025/685 di € 23.000,00 modificando l'importo precedentemente impegnato da € 35.634,48 ad € 58.634,48;
4. **di dare atto** che:
 - ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di contabilità pubblica;
 - il crono programma dei pagamenti per i contributi relativi ai progetti della Legge 112/2016 anno 2025 è il seguente: anno 2025 importo € **23.000,00**;
4. **di comunicare** agli utenti indicati in allegato i contenuti della presente determinazione, ai sensi dell'art.191, comma 1 del D.Lgs 267/2000;
5. **di dare atto** che, avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso dinanzi al giudice ordinario nei termini di prescrizione del diritto;;
6. **di disporre** la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e la conseguente trasmissione all'Albo Pretorio per la pubblicazione.

La Responsabile del Servizio
Politiche Sociali e Pubblica Istruzione
Dott.ssa Bruna Comazzetto

Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo
Integrazione	2025	1412050	2025/685	23.000,00
	Altri assegni e sussidi assistenziali (PLUS - DOPO DI NOI L.112/2016) - Programma: Interventi per la disabilità			

ALLEGATI

- **Allegato A.pdf** (impronta:

9B4FD7B2E311725530A63F7B2CF2C6561D8CA6AF07EF8F10CC248C9C1899C829)

- **Allegato A omissis.pdf** (impronta:

BE2EE066DB47C9353891DA20A9AAFD8D84502A530B384AC4825BF92F11BBC7AB)